
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0171 – Página 01 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DL001/2019-FMAS 
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190123 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL001/2019-FMAS 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DL003/2019-FUND 
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190124 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL003/2019-FUND 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº DL001/2019-FMAS. O Presidente da 
Comissão de licitação do Município de Arame – MA, através da Prefeitura 
Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, faz 
publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir 
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviços em locação de 
imóvel, localizado na Avenida Ulisses para o funcionamento do CREAS do 
Município de Arame – MA. VALOR TOTAL: R$ R$ 11.781,00 (onze mil, 
setecentos e oitenta e um reais). (FAVORECIDO Sr. CLESIO RABELO DE 
ALMEIDA). Arame – MA. 18 de Abril de 2019. Francisco Carlos Ribeiro De Sousa. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190123 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° DL001/2019-FMAS. OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de 
serviços em locação de imóvel, localizado na Avenida Ulisses para o 
funcionamento do CREAS do Município de Arame – MA. VALOR TOTAL R$ 
11.781,00 (onze mil, setecentos e oitenta e um reais) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2019 Atividade 0802.082430141.2.099 Manut. do 
Serv. de Proteção Social Social Espc. A Fam. E Individuos Pafi/Creas, 
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física, 
Subelemento 3.3.90.36.15, PARTES: Secretaria Municipal de Assistência e 
Promoção Social, Representada pela Sr. CLOVIS VIANA SOBRINHO e pela 
CONTRATANTE, e o Sr. CLESIO RABELO DE ALMEIDA, Representante Legal 
Pessoa física, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019 A 
partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA:  18 de Abril de 2019. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL. Sr. CLOVIS 
VIANA SOBRINHO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL001/2019-FMAS. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL001/2019–FMAS. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando 
que consta do processo administrativo que trata de pessoa física CLESIO 
RABELO DE ALMEIDA vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para 
a contratação da referida a Pessoa Física, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato.  Arame – MA, 17 de Abril de 2019. Sr. CLOVIS 
VIANA SOBRINHO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº DL003/2019-FUND. O Presidente da 
Comissão de licitação do Município de Arame – MA, através da Prefeitura 
Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Gestor do FUNDEB, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 
Licitação a seguir OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de 
serviços em locação de imóvel, para instalação e funcionamento da creche 
infantil (anexo sapucaia) do município de Arame, na rua Rio Branco, nº 1521, 
centro – Arame – MA. VALOR TOTAL: R$ R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
(FAVORECIDO Sra. ROSILENE RIBEIRO DE SOUSA SANTOS). Arame – MA. 16 de 
Abril de 2019. Francisco Carlos Ribeiro De Sousa. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190124 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° DL001/2019-FMAS. OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de 
serviços em locação de imóvel, para instalação e funcionamento da creche 
infantil (anexo sapucaia) do município de Arame, na rua Rio Branco, nº 1521, 
centro – Arame – MA. VALOR TOTAL R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2019 Atividade 0502.123610150.2.026 Manut. do 
FUNDEB, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.15, PARTES: FUNDEB, Representada pela Sr. 
GEDELSON GOMES DA SILVA e pela CONTRATANTE, e o Sra. ROSILENE RIBEIRO 
DE SOUSA SANTOS, Representante Legal Pessoa física, pela CONTRATADA. 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019 A partir da data da Assinatura. DATA 
DA ASSINATURA:  16 de Abril de 2019. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL003/2019-FUND. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL003/2019–FUND. RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, e 
considerando que consta do processo administrativo que trata de pessoa física 
Sra. ROSILENE RIBEIRO DE SOUSA SANTOS vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para a contratação da referida a Pessoa Física, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  Arame – MA, 15 
de Abril de 2019. Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA. 

 
 

Verifique a autenticidade


		2019-05-21T18:42:32-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




